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Referat af ordinær generalforsamling i Told- og Skattehistorisk Selskab 2024 

Told- og Skattehistorisk Selskab afholdt ordinær generalforsamling torsdag den 18. april 2024, kl. 15.30 i Skattestyrelsen, 
Copenhagen Towers, Hannemanns Allé 25, 2300 København S, med følgende dagsorden: 

1. Valg af dirigent 

2. Beretning om virksomheden 1. januar - 31. december 2023 

3. Regnskab 1. januar - 31. december 2023 

4. Valg af bestyrelsesmedlemmer m.v. 

   a. Formand 

   b. 3 bestyrelsesmedlemmer 

   c. 2 bestyrelsessuppleanter 

   d. 2 revisorer 

   e. en revisorsuppleant 

5. Fastsættelse af kontingent for 2025 

6. Indkomne forslag 

7. Eventuelt 

Formanden bød de fremmødte velkommen. Herefter foreslog formanden kontorchef Niels Anker Jørgensen som dirigent. 

Ad punkt 1 - Valg af dirigent 

Kontorchef Niels Anker Jørgensen blev valgt som dirigent. 

Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet. 

Ad punkt 2 - Beretning om virksomheden 1. januar - 31. december 2023 

Medlemstal 
Ved udgangen af 2023 havde selskabet 396 enkeltpersoner og 7 institutioner/foreninger som medlemmer samt 10 biblioteker, 
der abonnerede på Zise, i alt 413, der modtog Zise 2023. Et fald på 20 medlemmer, som dækker over dødsfald, at nogle har 
meldt sig ud eller ikke har betalt kontingent, men også over, at det trods alt er lykkedes at tiltrække nogle få nye medlemmer. 
Mulighederne for at hverve nye medlemmer inden for Skatteforvaltningen er nok begrænset, specielt da Skatteforvaltningens 
ledelses interesse for selskabets virke er meget begrænset udover at den store medarbejderudskiftning gør, at forvaltningens 
ansatte knapt nok når at få et forhold til baggrunden for den institution, de er ansat i. 

Kontingentet 
Kontingentet har siden 1. januar 2018 årligt været 120 kr. for enkeltpersoner og 500 kr. for institutioner og virksomheder. Dette 
er et meget lavt kontingent, omkostningerne ved publiceringen og udsendelse af Zise taget i betragtning, idet kontingentet ikke 
længere dækker produktion og udsendelse af en årgang. Bestyrelsen har dog besluttet at fastholde kontingentet. 

Anmodningen om kontingentindbetaling for 2024 vil af kassereren blive fremsendt per email umiddelbart efter sommerferien og 
ikke som normalt med et ”Zise -Nyhedsbrev”. Heldigvis har kassereren mailadresser på størstedelen af medlemmerne, specielt 
da laveste portosats for breve er blevet umådelig høj. 

Zise - status 
”Zise 2023”, der igen var tilbage på sit normale omfang, blev udsendt december 2023, mens ”Zise 2024” er planlagt til at 
udkomme i begyndelsen af december 2024. Omfanget af Zise har været drøftet i bestyrelsen, idet Zise som årbog har varieret fra 
182 sider i 2019 til 438 sider i 2022, hvor bestyrelsen har besluttet, bl.a. af økonomiske og forsendelsesmæssige årsager, at 
omfanget af Zise som hovedregel skal ligge på maksimalt 200-250 sider. 

http://www.zise.dk/
http://www.zise.dk/
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Zise 2024 vil bl.a. indeholde følgende artikler: 

Mogens Jensen har igen leveret en artikel fra sundtoldens Helsingør. Denne gang omhandlende ”De skotske vogtere af de 
danske kongers guldbjerg”, hvor vogterne er Sander Leyll og hans søn Frederik og nevøen David (Hansen) - og guldbjerget er 
Øresundstolden. 
 
Jan Willem Veluwenkamp, Groningen University har leveret en artikel på engelsk om Soundtoll Registers Online (STRO), som 
beskriver dette nederlandske digitaliseringsprojekt og anvendelsen af STRO. 
 
Forskningsleder Hans Schultz Hansen, Rigsarkivet i Aabenraa har via kriminalpolitiets akter fundet frem til flere detaljer om 

drabet på de tre grænsegendarmer i Padborg den 9. april 1940, hvor vi kommer tættere på de ulykkelige drab end hidtil. 

Finn Lautrup arbejder på en artikel om Grænsegendarmeriet Grænsegendarmeriet 1839-1969 - i krig og fred, som er en 
fortælling fra oprettelsen i 1839, gennem de slesvigske krige, 2. verdenskrig og til nedlæggelsen af korpset i 1969. Endvidere de 
mindesmærker som fulgte i korpsets fodspor. Fortællingen indeholder en række unikke øjenvidneberetninger. 

Anders Lützhøft skriver sammen med Leif Norman Jeppesen og Henrik Gam på en artikel om den kommunale ligningsvejlednings 
historie. 
 
Via Bent Madsen har redaktionen modtaget erindringer af Ole Porsbo, der startede som Kommuneassistentelev ved Møn 
Kommune i 1968 og sluttede i Ankesøjlen i 2012. 
 
Anders Müller har skrevet en artikel om sit internationale arbejde. 

Sædvanen tro vil bestyrelsen igen i år opfordre såvel historikere som toldere og skattefolk til at bidrage til Zise, så Zise som årbog 
fortsat kan være spændende læsning. Derfor især toldere og skattefolk - få nu skrevet jeres erindringer og gerne til Zise! Vær 
med til at bevare erindringen om toldvæsenet og skattevæsenet før det blev til Skatteforvaltningen. 

Zise Nyhedsbrev 2024 udsendes formentlig ikke i år, idet generalforsamlingsindkaldelsen er udsendt forinden og der ikke 
umiddelbart stof til nyhedsbrevet udover kontingentopkrævningen, som vil kunne udsendes separat. Dog vil der måske være 
stof omkring ”Told- og Skattehistorisk Opslagsværk”, når dette værk publiceres udover publicerede anmeldelser af Zise og bogen 
om Toldkamrene på Fyn, Langeland og Ærø. 

The Sound Toll at Elsinore 
Tolden i Sundet på engelsk The Sound Toll at Elsinore, der blev publiceret i 2017 i samarbejde Museum Tusculanum, blev der 
solgt 5 eksemplarer af i 2023. 

Fremgang, krise og stilstand · de danske byers historie 1536-1720 

Ole Degns bog Fremgang, krise og stilstand · De danske byers historie 1536-1720, der udkom i 2018, og som Museum 

Tusculanum har i kommission, er der ikke solgt et eneste eksemplar af i 2023. 

Toldvæsenets bygningshistorie 
Toldkamrene på Fyn, Langeland og Ærø udkom i begyndelsen af maj 2023. Salget af denne flotte og spændende bog har 
desværre været begrænset, i 2023 i alt 72 eksemplarer, måske fordi de medlemmer, der har gjort tjeneste i disse spændende 
bygninger, hvis historie man får i dette værk udover en række flotte og spændende fotografier, desværre er døde, da samtlige 
toldkamre, bortset fra Odense og Svendborg blev nedlagt som toldkamre i forbindelse med oprettelsen af distriktstoldkamrene i 
1968, men hvor nogle dog fortsatte som toldkontroller frem til Danmarks indtræden i EF 1. januar 1973. 

Bestyrelsen forventer ikke umiddelbart, at det vil være muligt at publicere yderligere bind i serien om Toldvæsenets 
bygningshistorie, da det hidtil ikke er lykkedes at få stillet projekter op i de øvrige landsdele, idet der lokalt ikke har været muligt 
at finde samarbejdspartnere eller forfattere. Dog ser det ud til, at det måske vil være muligt at udgive et bind om de 
vendsysselske toldkamre, hvor Zises redaktør, Henrik Gjøde Nielsen, har de fornødne kontakter, men det vil tiden vise. 

Sekretæren har i forbindelse med ”Historiske dage 2024” i Øksnehallen taget kontakt til Museum Sønderjylland, Rigsarkivet 
Aabenraa og Historie Haderslev samt Historisk Samfund for Sønderjylland for at undersøge mulighederne for at få etableret et 
samarbejde om udforskningen af toldvæsenets bygningshistorie i Sønderjylland. 
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Told- og Skattehistorisk Leksikon 
Claus Rafner har nu afsluttet sin kritiske gennemgang af sit meget omfattende manuskript til ”Dansk Told- og Skattehistorisk 
Leksikon”, som dækker told, skatter og afgifter mv fra tidernes morgen og frem til Danmarks optagelse i EF per 1. januar 1973. 
Leksikonet dækker således principielt alene tiden frem til Danmarks indtræden i EF, hvor begrebsapparatet og lovgivningen 
ændredes væsentligt, men forfatteren har dog i stort omfang trukket linjer frem til i dag. Leksikonet vil således blive et 
væsentligt supplement til Dansk Toldhistorie og Dansk Skattehistorie, og dermed af stor interesse for forskere og historisk 
interesserede, men også et redskab for nutidige toldere og skattefolk og andre som revisorer og advokater samt politikere m.fl., 
der har behov for at se tilbage på forudsætningerne for de nutidige told- og skatteforhold. 

Ingen havde forestillet sig et værk af dette omfang, omkring 800 sider, da vi i 2011 indgik aftalen med Claus Rafner, idet det af 

referatet fra generalforsamlingen i 2011 fremgår, at ”Manuskriptet til dette told- og skattehistoriske opslagsværk 
forventes at foreligge efteråret 2012”, hvilket jo var meget optimistisk. Vi er Claus Rafner stor tak skyldig, at han har 
lagt så megen tid og arbejde i dette projekt, men også at hans familie har kunnet leve med dette projekt i så mange 
år, hvor Claus utrætteligt med sin store grundighed har arbejdet på at fuldføre projektet. 

Der er for indeværende modtaget tilsagn fra ”Fondet af 1844” om 25.000 kr. i støtte til publiceringen af leksikonet. Selskabet har 
selv foreløbigt af egne midler afsat 30.000 kr. i tilskud til publiceringen. Sekretæren vil søge om yderligere støtte hos andre 
fonde, idet bestyrelsen er af den opfattelse at salget af bogen vil være begrænset. Der er indgået aftale med grafikeren Carl-H.K. 
Zakrisson om at tilrettelægge bogen, som selskabet forhåbentlig vil kunne præsentere efteråret 2024. 

C.F. Holms bog "Bidrag til Sundtoldens Historie 
Der er intet nyt om C.F. Holms bog "Bidrag til Sundtoldens Historie", da det ikke er lykkedes at komme i kontakt med forfatteren 
inden generalforsamlingen. 

Kommentarer fra deltagerne i generalforsamlingen: 

Anders Müller oplyste, at hans artikel ikke alene omhandler ejendomsvurdering, men også skattepolitik, hvor grundskylden er 
enestående på verdensplan. Det oplystes endvidere, at der til efteråret vil blive afholdt en international konference om property 
tax. 

Der fremkom i denne forbindelse forslag til forfattere til erindringsartikler i Zise, mens en af de tilstedeværende Lars J.K. Eriksen 
stillede io udsigt, at han ville overveje at skrive sine erindringer. 

Et medlem efterlyste links på www.zise.dk til tilsvarende told- og eller skattehistoriske foreninger. Sekretæren oplyste, at der på 
www.zise.dk findes links til en række toldmuseer i Europa, men ingen til foreninger som Told- og Skattehistorisk Selskab. 
Sekretæren vil foranledige, at der bliver indlagt et link til det svenske ”Tullens historiska förening”, hvis link er: 
https://tullhistoria.se. 

Et medlem opfordrede selskabet til at gøre et fremstød over for deltagerne i henholdsvis Seniorforeningen Told & Skats 
generalforsamling samt de seniorsammenkomster, som seniorforeningen afholder den 2. oktober 2024 forskellige steder i 
landet, hvilket formanden tog til efterretning. 

Beretningen blev enstemmigt godkendt af de fremmødte medlemmer. 

Ad punkt 3 – Regnskab 1. januar – 31. december 2023 

Chefkonsulent Anders Bech Christensen aflagde regnskabet for perioden 1. januar 2023 - 31. december 2023 og kommenterede 
de enkelte punkter i regnskabet. 

Det konstateredes, at revisorerne har godkendt og underskrevet regnskabet. 

Regnskabet blev enstemmigt godkendt af de fremmødte medlemmer. 

Ad punkt 4 – Valg af bestyrelsesmedlemmer mv. 

Sekretæren redegjorde for bestyrelsesvalgene. 
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På valg var: 

b. Formand 

På valg var Preben Buchholtz. Formanden blev genvalgt. 

c. 2 bestyrelsesmedlemmer 

På valg var Gunnar Jakobsen og Henrik Fode. Derudover var der en ledig bestyrelsespost. Næstformanden Henrik Fode 

havde i forbindelse med sidste års generalforsamling meddelt, at han ikke genopstiller, men det var lykkedes 

bestyrelsen at overtale Henrik Fode til at fortsætte mindst et år mere, så vi i 2025 kan markere, at Henrik Fode har 

været medlem af bestyrelsen siden 2000 og været selskabets næstformand lige så længe. Derudover foreslår 

bestyrelsen specialkonsulent Helle Dahl Pedersen som nyt bestyrelsesmedlem. 

Forslaget blev enstemmigt godkendt af de fremmødte medlemmer. 

2 bestyrelsessuppleanter 

Formanden for Dansk Told- og Skatteforbund Jørn Rise og specialkonsulent Alice Dybdahl blev genvalgt som 
bestyrelsessuppleanter. 

d. 2 revisorer 

Chefkonsulent Keld Boysen og chefkonsulent Niels B. Legaard blev genvalgt som revisorer. 

e. En revisorsuppleant 

Fagkonsulent Lars Kryger Nielsen blev genvalgt som revisorsuppleant. 

Ad punkt 5 – Fastsættelse af kontingent for 2025 

Kontingentet for 2025 blev foreslået fastsat uændret, hvilket blev enstemmigt vedtaget. 

Ad punkt 6 – Indkomne forslag 

Der var ikke modtaget forslag fra medlemmerne. 

Ad punkt 7 – Eventuelt 

Der var intet til dette punkt. 
 
 
Godkendt af dirigenten 24. april 2024 
 
Niels Anker Jørgensen 


